Per multa in hoc, de quo agitur, carmine esse Ovidiana ex hac tabula satis apparuerit. Unde si totum carmen esse Ovidii non recte colligatur, tamen non minus inconsultum sit eorum judicium, qui eam ipsam ob causam originem Ovidianam negent. At integros vel paene integros versus ab Ovidio mutuatus est epicediī auctor; num se ipse compilavisse Ovidius putandus est, cuius poetæ ingenium luxuriae potius quam tenuitatis atque inopiae accuses? Sed haud scio an in Ovidium cadat, quod fit in nostris hominibus, quorum tam prompta sunt ingenia, tanta exercitatio, ut ex tempore magnum numerum versuum fundant et de se gloriari possint, quod Ovidius, versum esse, quidquid dicant. Magnam homoeoteleutorum et locutionum poeticarum copiam memoria tenent, ut saepe non sententiam verba, sed verba sententia videatur sequi. Ita Ovidius quoque habet constantem quandam carminum componendorum rationem ac certum stilum, minus illum ex rebus, quas canit, quam ex ipsis ingenio, natura, moribus aptum. Eam ob causam carmina ejus inter se similiora sunt, quam ceterorum poetarum, ut ipse de se canat ex Pont. IV, 13, 13. 14 *Et mea Musa potest, proprio deprena*  
*colore, Insignis vitiis forsitan esse suis;* et Trist. I, 1, 61. 62 de libello suo: *Ut titulo careas, ipso noscere*  
*colore, Dissimilare velis, te liquet esse meum.*

Inde etiam fit ut non solum versuum partes, sed integros versus Ovidius saepe repeatat. Exemplis rem probabo.

- Fast. VI, 108 *Nequicquam multis saepe petita procis.*  
 Trist. I, 376 *Dum vir abest multis una petita procis.*  
 Met. XIII, 873 *Quum ferus ignarus nec quicquam tale timentes —*  
 Trist. III, 9, 24 *Protinus ignari nec quicquam tale timentes.*

Cfr. Fast. II, 391 et VI, 401; Her. IV, 1 et Met. IX, 530; Met. XIII, 479. 480 et Fast. II, 833. 834; Met. XIII, 507 et Her. I, 51; Trist. I, 1, 17 et ex Pont. IV, 5, 11; Fast. III, 549. 550 et Her. VI, 195. 196. Praeter ceteros autem locos comparentur, quae de Daedali fuga narrantur Art. Am. II, 35—96 et Met. VIII, 183—235; non solum universas fabulas, sed etiam singulas partes ita inter se consentire invenies, ut paene nihil a poeta mutatum videatur, nisi quod metrum cogeret.

Quod si non recte Liviam consolatus esse Ovidius eam ab causam negatur, quod in illo carmine integri versus Ovidiani inveniantur, non gravius illud argumentum est, quod auctor epicedii Virgilium, Tibullum alios vel est, vel videtur esse imitatus. Nam id ipsum Ovidius quoque fecit.

Ita Ovidius in iis, quae Her. VII et Fast. III inde a versu 545 de Didone narrat, aperte Virgilii Aeneidis librum primum et quartum, quae de Hecuba, Memnone, Anio, Scylla Met. XIII canit, Aeneidis librum tertium secutus est. In versibus Met. XIII, 731. 732 *Scylla latus dextrum, laevum irrequia Charybdis Infestant, vorat haec raptas revomitque carinas*, facile agnoscas Aeneidis libri III, v. 423 sqq. *Dextrum Scylla latus laevum implacata Charybdis Obsidet atque — Sorbet in abruptum fluctus rursusque sub auras Erigit.* — Cfr. Virg. Aen. III, 80 et Met. XIII, 633; Aen. III, 96 et Met. XIII, 677; Aen. III, 594 et Met. XIV, 166; Aen. VI, 285 et Met. XIV, 444.

In Tibulli vero elegiarum libro tertio versus quidam leguntur, qui iidem sunt apud Ovidium, vel certe Ovidianis tam similes, ut dubium non sit, quin Ovidius illum poetam secutus sit. (Tibull. III, 5, 18, Ovid. Trist. IV, 10, 6; Tibull. III, 5, 19—20, Ovid. Am. II, 14, 23—24; Tibull. III, 5, 16, Ovid. Art. Am. II, 670). Si vero, ut editores doctissimi censem, liber tertius elegiarum, quae Tibulli esse feruntur, perverso judicio illi poetae tribuitur; tamen inde, quod dubitatum est, an Ovidii ille liber tertius esset, multa Tibullo cum Ovidio esse communia apparet.

Itaque ne iis quidem, quae Hauptius de Consolationis auctore Ovidii, Virgilii, Tibulli imitatore disputavit, Ovidium eum auctorem non esse probatur. Jam si in Consolatione inveneris, quae eadem vel in aliis Ovidii ipsius carminibus multo post Drusi mortem scriptis, vel apud posteriores poetas legantur; quo tandem jure contendere poteris, esse haec exempla, quae Consolationis scriptor secutus sit, nisi qua ratione auctor ab imitatore discernari, ante docueris? Nam, ut exemplo utar, epicedii versum 120 ex Tristium I, 3, 42, non hunc Tristium versum ex epicedio petitus esse, quo tandem indicio cognoscetur? Ea autem via Hauptius incessit, ut Carmen illud ex Augusti aetate depelleret.

Priusquam vero de ea re disputem, in qua totius quaestionis quasi cardo versari videtur, quid de Senecae locis statuendum sit, quibus ille Polybium vel Marciam consolaturus huic poetae vel exemplo fuit, vel exemplo ejus usus est, brevi de iis versibus dicam, ubi Hauptius aetatem barbaram et quae longe abesset ab antiquitatis sensu communi et prisci temporis consuetudine agnoscere sibi visus est.

Ac primum, quod v. 393 legitur: *Addo quod est absens functus*, absolute pro eo, qui est morte functus vel fato functus, ut est Met. XI, 559 et 583, quamquam Augusti aetate dictum esse exemplis probare non possum, tamen apud scriptores aevi proxime insequente invenitur, et vestigia certe ejus usus sunt etiam apud Ovidium, qui Am. I, 8, 108 scripsit: *saepe rogabis, Ut mea defunctae molliter ossa cubent.*

Deinde quod Hauptius latinum esse negat *fortunam habuisse nocendi* (v. 47), pro qua facultas dicenda fuerit, id tanti esse non putaverim; poeta enim hoc vult: nec nocuisse ulli, quamquam in ea fortuna collocata sis, qua possis nocere. Nervos autem, qui versu proximo leguntur, ab Ovidio pro viribus dici, supra docui.

Ibi etiam de versibus 75 et 76 et 79 expositum est. Quod autem versu 108 est: *Haleyonum questus Ad surdas tenui voce sonantur aquas*, ut nullo exemplo satis apto probari possit, tamen ab ingenio linguae latinae alienum non est. Notum enim est, apud omnes Graecos, Latinos autem et poetas et posterioris aetatis scriptores cum quovis verbo ut objectum eam vel rem vel actionem conjungi, quae verbo ipso efficiatur, ut nemo haereat in Virgiliano *rauca sonare* i. e. raucos sonitus sonare, vel Ovidiano Met. XV, 606 *tale sonat populus* i. e. tales sonitum sonat, nec Hauptius ipse de illo dubitaverit, quod epicedii auctor v. 446 cecinit: *forti verba tot ore sonet.* Quod si nemo in sonando questus jure offendat, ne passiva quidem constructio recte vituperatur. Cfr. Haasium ad Reisig. lectiones de doctr. gr. lat. p. 691 et Weissenborn. gr. lat. § 276 ann. 2.

Tum perversum Hauptius judicat, quod v. 220 *vox adversis collibus icta redire* dicatur, quum icantur colles, vox reperiatur. At cfr. Liv. XXI, 33, 6 *equi infestum agmen faciebant, qui et clamoribus dissonis, quos emora etiam repercussaeque valles augebant, territi trepidabant.* Apparet autem rectius vocem ad colles appulsam, collibus ici, quam valles reperiuti dici posse.

De ictu fluminis (v. 227) et quod Hauptius latine dictum negat v. 232 *Mavors Tot dixit siccis verba neque ipse genis*, qui usus adjectivi tot etiam v. 446 inventur, supra disputavi.

Sequitur vitium grammaticum, quod poeta v. 275 forma soloeca *ferocum*, pro qua dicendum esset *ferocium*, usus sit. Cur autem *ferocum* intolerabilius sit, quam *coelestum*, quod Fast. IV, 423, vel *agrestum*, quod Met. XIV, 635 legitur, non video.

Soloecum etiam esse perhibetur, quod v. 319 poeta dicat: *Hoc fuit Andromache*, et duobus versibus post: *Hoc fuit Ecadne.* At cfr. Her. XII, 25 *Hoc illic Medea fui, nova nupta quod hic est*, et Trist. V, 14, 28 *Id demum est pietas, id socialis amor.*

Quod autem v. 339 et 340 *Vix credent tantum rerum cepisse tot annos, Magna rati latum quaerere facta locum*, tot anni pro paucis annis dicuntur, quum universa natura demonstrativorum, quae prout id, quod demonstratur, vel magnum vel parvum est, ipsa vel augent rem, vel elevant, ut Her. VII, 45 *non ego sum tanti* i. e. tam parvi, tum illo Metamorphoseon loco supra allato IX, 29 excusatur, ubi *tot verba reddit*, idem est,

quod non plura verba reddit. Denique ex Pont. IV, 10, 24 *Nec vincet saecum Cyclops feritate Phyacen, Qui quota terroris pars solet esse mei*, quota pars est quam parva pars.

Quae deinde sequuntur, leviora sunt. Sic v. 355: *An melius per te virtutum exempla petemus, insolentius quidem poeta cecinit, sed tamen ita cecinit, ut habeat explicationem*. Id enim voluit: an quae virtutes imitandae nobis sint, melius per te et investigabimus et cognoscemus, quam si principis Romanae edis opus?

Denique nihil est, quod in conjunctione sententiarum per particulam tamen facta (v. 377), ubi tametsi ille poscit, vituperatur. Poeta enim postquam antea de importuno et iniquo Fortunae imperio dixit, jam pergit: tamen ejusdem Fortunae, cuius in hac una re iniquitatem accuso, ceteris in rebus benignitate usus es.

Restat vitium apertum, quod quum ceteri editores librariorum incuriae tribuerint, Hauptius poetae ipsius esse dicit. Nam v. 43 *Quodque pudicitia est tantum cumulata bonorum, cumulata per synesin cum verbis tantum bonorum conjungi jubet, quanquam nullo exemplo vel barbaros unquam ita dixisse docuit. Difficile est invenire medicinam; conjecteris: cumque pudicitia turba inviolata bonorum.*

Auctorem vero ab omni antiquitatis sensu atque judicio alienum inde Hauptius agnoscit, quod v. 373 Fortunam totum per orbem caecam eis equis triumphantem faciat, quem Fortunae triumphum ignorent veteres poetae, scriptores, artifices. At de Majestate, quam deam Merkel. (praef. ad Ovid. Fast. p. CXCIII) vaticinio quodam ab Ovidio informatam paucis post annis magna cum religione coli Romae cooptam esse dicit, Ovidius Fast. V, 52 cecinit; *Illa coronatis alta triumphat equis.* Unde apparet, fingi a poetis et affingi quaedam diis, quae in communi hominum opinione posita non sint.

Atque haud scio an in alterum illum locum (v. 229) idem cadat, in quo Hauptius deprehendi existimat poetam non antiquum, qui Tiberinum deum contra morem antiquum equis vehementem informet. Nam quum et equi admitti dicantur Her. I, 36 *Hic lacer admissos terruit Hector equos;* Am. III, 2, 78 *Evolat admissis discolor agmen equis;* et aquae Her. II, 114 *Et sacer admissas exigit Hebrus aquas;* Am. III, 6, 86 *Nec capit admissas alveus altus aquas;* poeta aquas cum impetu quodam decurrentes cum equis incitatis comparare poterat. Quod si cui displiceat, cum Heinsio legat: cursusque inhibebat ad aequor.

Jam si respicies, quid tandem ex iis, quae Hauptius disputavit, satis constet, videbis, illum fortasse hic illic infirmasse fidem; sed carmen illud non modo Ovidii non esse, sed post imperatorem Neronem scriptum, persuaserit nemini.

Accedimus igitur ad eam quaestionem, ecquae similitudo sit inter Liviae Consolationem et Consolations Polybii et Marciae a Seneca scriptas, et si intercedere eam cognitum fuerit, uter alterum sit imitatus. In qua re id primum miror, quod Hauptius scriptorem carminis post Liviam viventis in ea re invenisse visus est, quod quae narraret, ab iis discrepant, quae Seneca referret; tum vero etiam, quod cum iis consentirent. Ovidii igitur, credo, illud carmen non est primum, quod a Seneca discrepat, tum quod non discrepat.

Quid autem est, quod ab illo Liviae consolatore referatur, a Marciae et Polybii consolatore non referatur? Versibus 417—426 Livia reprehenditur, quod adeo dolori de filii morte indulserit, ut inedia vitam finire vellet, nec nisi vi a marito et filio adhibita retineretur. Atqui Seneca Liviae constantiam ad imitandum Marciae proponit, id quod facere non potuisse, si verum esset, quod epicedii auctor narravit. Itaque totam illam rem nec satis scite inventam esse. Accedere etiam illud, quod Tiberius, qui simul cum Augusto Liviam a morte voluntaria retinuisse feratur, compluribus demum mensibus post mortem fratris cum corpore ejus ad matrem vel Ticini vel Romae versantem venerit. Num verisimile igitur esse, dolorem de filii morte, quum primum ea nuntiata sit, fuisse matri tolerabilem, compluribus mensibus post non fuisse.

Sed auctore Valerio Maximo (V, 5, 3 *tantum amorem princeps parensque noster (Tiberius) insitum animo fratris Drusi habuit, ut cum Ticini, quo victor hostium ad complectendos parentes venerat, gravi illum — valetudine fluctuare cognosset, protenus inde erumperet*), quum nuntius de Drusi casu afferebatur, Livia ipsa quoque Ticini erat, et cum eo Seneca ipse facere videtur, qui in Consol. ad Marc. c. 3 Liviam longo itinere reliquias Drusi sui prosecutam esse dicit. Itaque Ticini primum Livia vidit Drusi corpus, quod compluribus demum post mortem mensibus a Tiberio Ticinum pervectum esse unde Hauptius rescierit, nescio. Nam si verum est, quod Liv. Epit. 140 traditur, Drusum tricesimo die, postquam equus super crus ejus collapsus id fregerit, mortuum esse, et Tiberius casu illo ex media inde Germania Ticinum nuntiato, tamen celeriter advolans illum adhuc vivum invenerat (Dio Cass. LV, 2), certe non complurium mensium spatio opus fuit, ut Drusi corpus Ticinum ferretur. Neque apertis verbis scriptor epicedii dixit, Augustum et privignum una operam dedisse, ut Liviam a mortis consilio avocarent. Fieri igitur potuit, ut Livia id consilium, quod ne perficeret, ab Augusto vi impedita erat, tandem post filii adventum precibus ejus mota abjeceret. Ceterum nolo hoc loco persecui, quam variata sit a scriptoribus hujus rei memoria, licet admodum levem esse Senecae auctoritatem facile inde probare possim. Sin vero eam ob causam haec vere a Consolationis auctore referri Hauptius negat, quod ineptus esset Seneca constantiae exemplum eam feminam proponens, cui mors ipsa minus acerba quam dolor esset, plane neglexit, quae illa esset, quam Seneca consolatus erat. Non id enim in Marcia Seneca reprehendit, quod filium lugeat, sed quod, quum jam tertius post illius mortem praeterierit annus, nihil a primo illo doloris impetu remittat et turpe putet desinere lugere. Deinde eligere illam jubet, utrum Octaviae, filio amissio nullum finem per omne vitae tempus flendi gemendique facientis neque a luctu se

avocari patientis, an Liviae sequi exemplum malit, quae dolorem suum in eodem, quo filium, tumulo posuerit. Itaque pergit: *hoc inter nos quaeretur, utrum magnus esse debeat, an perpetuus dolor* (c. 4). Magnum igitur esse dolorem Seneca non vetat, vetat perpetuum, nec ideo Liviā laudat, quod moderate calamitatem tulerit, sed quod non de industria et tenuerit dolorem et auxerit. Magnum autem et immoderatum primum Liviae quoque dolorem fuisse, testis ipse Seneca est, qui c. 4 dicat, illam in primo fervore, quum maxime impatientes feroceisque sint miseriae, se consolandam Areo philosopho p̄raebuisse et multum eam rem profuisse sibi confessam esse.

Accedo ad alteram partem, num tanta sit Consolationum Annaearum et ejus, quae Ovidio tribuitur, similitudo, ut fieri non possit, quin alter alterius exemplum secutus sit. Cujus quidem similitudinis Hauptius non plus duo exempla attulit in iisque magis ad verborum quam ad rerum similitudinem animum advertit. Sed si accuratius illos libros comparaveris, vix invenies quidquam, quod epicediī auctor conqueratur, quin idem, si modo apte fieri possit, in Polybii vel Marciae casu Seneca deploret; vix ullum Liviae solarium, quin eodem vel Marcia vel Polybius sustentetur.

Liviae virtutes Fortunae iniquitatem non defenderunt (*Consol. ad Liv. v. 41—54*). Nihil prodest innocentia ad omnem legem exacta, nihil antiqua frugalitas, nihil felicitatis summae potentia, summa conservata abstinentia, nihil sincerus et tutus litterarum amor, nihil ab omni labore mens vacans. Luget Polybius. (*Sen. Consol. ad Polyb. 22.*) — Drusus mortuus Liviā de Tiberio quoque vereri jubet (*ad Liv. v. 155*); Polybius in uno fratre, quid de reliquis Fortuna possit, admonitus, etiam de ipsis doloris sui solatiis timet (*ad Polyb. 22.*) — Liviae potentia nemini timenda fuit (*ad Liv. v. 47. 48*); nemo potentiam fratris Polybii injuria sensit, nunquam ille Polybium fratrem ulli minatus est (*ad Polyb. 22.*) — Augusti certe domus luctus expers esse debebat (*ad Liv. v. 59—64*); ne ei quidem rerum natura lugendi necessitatem abstulit, cui coelum destinaverat (*ad Polyb. 34.*) — Funera domus sua, quae Augustus ipse viderit, recensentur *ad Liv. v. 65—72*; brevius eorum mentionem facit Seneca ad Polyb. c. 34 et ad Marc. c. 15. — Tiberius fratrem morientem videt et in complexu suo amisit (*ad Liv. v. 89—92*; *ad Polyb. c. 34*), quanto felicior ille Livia, matre, quae ne suprema quidem pietatis officia filio praestare potuerit (*ad Liv. v. 95—98*; *ad Marc. 3*). — Tiberius exercitu ducis corpus sibi vindicanti vix fratrem mortuum eripuit et ad matrem rettulit (*ad Liv. v. 167—172*; *ad Polyb. 34.*) — Triumpho simillimum per Italiae oppida funus ductum est (*ad Liv. v. 173. 174*; *ad Marc. 3*). — Mars Tiberinum de rogo ad ripas suas exstructo irascentem placat, quod nec ipse filiorum fata deprecari potuerit (*ad Liv. v. 239—244*); Seneca, ne deos quidem in fabulis immunes esse, ut humanorum funerum levamentum esset, etiam divina concidere, Marciam admonet (*ad Marc. 12*). — Drusus apud inferos a majoribus excipiet et magno erit apud eos honore (*ad Liv. v. 329—340*); Marciae filium ad excelsa sublatum excipit coetus sacer, Scipiones Catonesque, avus illius nepotem suum sibi applicat (*ad Marc. 25*). — Locus, in quo Livia est posita, moderate eam ferre dolorem jubet, nec eadem Drusi matrem et vulgus decent (*ad Liv. v. 345—356*); magnam Polybio partem hominum consensus imposuit, ea illi tuenda est, nihil eum plebejum decet, nihil humile, non idem ei in luctu pari, quod fratribus ejus, licet (*ad Polyb. 25*). — Cum ironia quadam in communi omnium rerum ruina Livia ejus, quae ei uni acciderit, calamitatis recordari jubetur (*ad Liv. v. 357—364*). Idem Polybius Seneca monet: Mundo quidam minantur interitum et hoc universum, quod omnia divina humanaque complectitur, si fas putas credere, dies aliquis dissipabit et in confusionem veterem tenebrasque demerget. Eat nunc aliquis et singulas comploret animas, eat aliquis et fata tantum aliquando nefas ausura, sibi non pepercisse queratur (*ad Polyb. 20*). — Mortalis fuit Drusus, ut mortem ejus mater, exspectare posset (*ad Liv. v. 367. 368*). Si mortuum Marcia filium dolet, universam conditionem humanam accusat, nam mors nascentibus determinata est, in hanc legem dantur (*ad Marc. 10*). — Fortuna hominibus vitam non suam, sed utendam, mutuam nec certo die persolvendam dedit (*ad Liv. v. 369*). Nihil homines suum habent, ita Marcia ne filium quidem. Mutuo omne, quidquid id est, accipiunt. Usus fructus hominum est, cuius tempus ille arbiter muneric sui temperat. Homines oportet in promptu habere, quae in incertum diem data sunt (*ad Marc. 10*). — Fortuna, quae jam acerba fuit Liviae, acerba Polybio, Marciae, Liviae rebus antea favit, multa providit, quibus injuriam Polybio illatam emendaret (*ad Liv. v. 377. 378*; *ad Polyb. 37*; *ad Marc. 5*). — Non ex praeципiti dolor in Liviae pectus venit (*ad Liv. v. 399*), quum magis corruere necesse sit, qui quasi ex inopinato feriantur (*ad Marc. 9*). — Drusus ipse, si ex inferis emitti posset, matrem dolere vetaret eamque solari studeret (*ad Liv. v. 445. 446*); pater Marciam ex illa arce coelesti tenere aegritudinem vetat (*ad Marc. 26*); Polybii frater, si quis defunctis sensus est (*cfr. ad Liv. v. 469*), dolorem, quo ille intabescat, finiri cupit (*ad Polyb. 24*). — Satis diu, si non annos, sed res gestas numeres, Drusus (*ad Liv. v. 447. 448*), satis diu Marciae filius vixit, si virtutibus non annis aestimetur (*ad Marc. 24*). — Denique Augusto sospite funestam esse ejus domum dedecet (*ad Liv. 473. 474*); Polybius fas non est, salvo Caesare (*Claudio*) de fortuna queri, parum gratus ille adversus felicitatem suam est, si sibi quicquam eo salvo flere permittit (*ad Polyb. 26*).

Jam si fieri nullo modo potest, ut haec similitudo tanta tamque aperta casu nescio quo orta sit, uter imitator est, uter auctor? Ego quidem ut imitatoris partes Senecae esse existimem, his causis adducor. Primum ille ipse Helviam matrem consolaturus scribit (c. 1): *Quum omnia clarissimorum ingeniorum monumenta ad compescendos moderandosque luctus composita evolverem, non inveniebam exemplum ejus, qui consolatus suos*

*esset, quum ipse ab illis comploraretur.* Itaque mihi illas Senecae Consolations legenti, quanquam non id tum spectabam, tamen passim occurrerunt, quae jam apud alios scriptores me legerem meminisset. Ut in iis, quae Seneca ad Marc. c. 19 disputat, mortem non esse malum, in mente habuisse videtur, quae Cicero Tusc. I, c. 5—7 de hac re dicit, nec quae in Consolatione ad Marc. c. 25; ad Polyb. c. 27 extr. sunt, ille scripsit, quin eorum meminisset, quae Cicero Tusc. I, § 44 et 45 disputavit. Aliis locis Virgilium, aliis fortasse etiam claram illam Sulpicii epistolam consolatoriam agnoscas. Quod si eo tempore, ubi Seneca illos ad Marciam et ad Polybium libellos composuit, elegia de morte Drusi scripta jam exstabat, dubium esse non potest, quin ea quoque ille usus sit. Fuisse autem, qui Liviam de filii morte lugentem quum propter pietatem erga Drusum, tum gratiae conciliandae causa consolari studerent, et per se probabile est et ex Consol. ad Marc. c. 2. potest colligi, ubi haec sunt: *Octavia carmina celebranda Marcelli memoriae composita aliasque studiorum honores rejicit.* Nam quod ad Octaviae dolorem minuendum poetae et scriptores fecerunt, id haud scio an studiosius etiam in Liviae luctu facturi fuerint. Atque eo referas, quae ad Marc. c. 3 legimus: *Non desuit (Livia) Drusi sui celebrare nomen, ubique illum sibi privatim publiceque repraesentare et libentissime de illo loqui, de illo audire.*

At jam non id agitur, num Seneca illa elegia usurpus fuerit, si exstabat, sed num uti potuerit, quia exstabat. In qua quæstione quum aliorum scriptorum testimoniis destituamur, ii, de quibus agitur, ipsi inter se comparandi sunt. Atque jam supra docui, in Drusi epicedio vix quidquam legi vel lugubre vel ad dolorem mitigandum appositum, quod quidem ad Marciam vel Polybium pertinere posset, quin idem haberet Seneca. Contra apud Senecam non pauca leguntur, quae si Consolationis auctor apud Senecam legisset, omissa ab eo esse sane mireris. Quanquam enim aliter solari philosophum, aliter poetam non ignoror; tamen sunt quaedam utriusque communia, nec tam solatia inter se differunt, quam consolandi ratio. Ita Areus, quem consolantem Seneca (ad Marc. c. 4—6) inducit, Liviam filio rapto lugentem, quas ante ex illius blanditiis, incrementis studiorum ceperit voluptates, recordari jubet, neque se rebus prosperis fortem gerere, ubi secundo cursu vita procedat, magnum esse docet, denique ei non solum filium incoludem, (id quod Consolationis quoque auctor facit), sed etiam ex amissis nepotes ostendit. Ibidem Seneca eam ob causam Marciam dolere vetat, quod nihil fletu officiatur. Similia ad Polyb. c. 29 scribit dicitque magnam esse felicitatem in ipsa felicitate moriendi et ingrati animi accusat, qui injuriam vocet finem voluptatis, et nimis angustare gaudia sua, qui iis tantummodo, quae habeat ac videat, frui se putet, et habuisse eadem pro nihilo ducat. Nec illud est apud epicedii auctorem, quod ad Polyb. c. 27 legitur, mortuos in eum restitui locum, in quo fuerint, antequam nascerentur. His solatiis omnibus poeta uti poterat, quaedam eorum certe non omisisset, si uti ei Senecæ libris licuisset. Quod autem Germanici mentionem non facit, haud scio an illo tempore carmen scriptum sit, quum illius apud populum gratia Tiberii invidiam movere coepit, ut laudare illum periculosum esset.

Denique poetam ex Senecæ Consolationibus hausisse vel eam ob causam negaverim, quod aliud antiquius exemplum, quod ille secutus sit, ostendere possum. Nam si paeclarum illam Ovidii elegiam, qua immaturam Tibulli mortem deflet (Am. III, 9), legeris, non solum has vel illas versuum, sed ipsas totius carminis partes inter se similes invenies. Habet primum illud quoque carmen partem lugubrem (v. 1—46) et partem consolatoriam (v. 47—68), atque ut in Liviae consolatione Drusi funus describitur, ita Am. III, 9, 7—16 Amor et Venus Tibulli funus comitantur. Confer etiam eversam Amoris pharetram (v. 7) et eversos Drusi fasces (ad Liv. v. 141). Quum ne vatibus quidem mors parcat, tamen opera eorum rogos avidos defugiunt (Am. III, 9, 17—32). Victrices Drusi manus, facundum os comburuntur, facta ducis et rerum gestarum gloria vivunt (ad Liv. v. 259—268). Tum sibi respondent Am. III, 9, 33—42 et ad Liv. 129—136. Tiberini de Drusi funere irascentis partes in Tibulli funere Venus habet (Am. III, 9, 45 et 46). In alteris carminum partibus simillima sibi sunt, quae Am. III, 9, 59—66 et ad Liv. 329—340 leguntur. Denique utrumque carmen pre-cibus finitur.

His ita explicatis, id saltem constabit, nihil ab Hauptio esse allatum, cur epicedii scriptorem ex Senecæ Consolationibus hausisse credamus atque probabilius etiam esse, Senecam illam de Drusi morte elegiam vidisse.

At Consolationis ad Liviæ scriptæ auctor versibus 371 et 372 *Fortuna arbitriis tempus dispensat inquis, Illa rapit juvenes, sustinet illa senes,* — aperte secutus est Caelium Firmianum Symposium, cuius duo sunt carmina, alterum de Fortuna quindecim versuum, alterum de Livore viginti quinque versuum. Is enim de Fortuna cecinit: *Haec aufert juvenes et retinet senes, Injusto arbitrio tempora dividens.*

Sed cur Hauptius hujus sententiae ceterum non tam singularis, ut non plures scriptores idem possint dicere, faciat auctorem, alterum poetam imitatorem, ne levissimam quidem causam attulit. Ceterum si fontem ab rivulo derivato aqua puriore et limpidiore discernas, omnia apud Consolationis auctorem venustiora sunt, et verba dispensandi, rapiendi, sustinendi Ovidius de similibus rebus habet. Chr. Her. XII, 3

*Tunc quae dispensant mortalia fata sorores,  
Debuerant fusos evoluisse meos.*

Am. III, 9, 41 *tene flammae rapuere rogales?*  
Her. I, 114 *Extremum fati sustinet ille diem.*  
Met. X, 188 *Nunc animam admotis fugientem sustinet herbis.*

In iis vero, quae de elegia ab incerto auctore in obitum Maecenatis scripta Hauptius disputavit, plane abusus est doctrina. In illo enim carmine quaedam inveniuntur, ubi alter poeta alterum videtur expressisse. (Cfr. eleg. in obit. Maecen. v. 7. *Illa rapit juvenes prima florente juventa, Non oblita rapit sed tamen illa senes* — et ad Liv. versum 372 supra laudatum; in obit. Maecen. v. 15 et 16 *Omnia quum posses tanto tam carus amico, Te sensit nemo velle nocere tamen* — et ad Liv. 47 et 48 *Nec nocuisse ulli et fortunam habuisse nocendi, Nec quenquam nervos extimuisse tuos;* denique in supremis Maecenatis verbis, illi elegiae adjunctis, v. 6 est: *Et magnum magni Caesaris illud opus, quo eodem nomine Drusus vocatur ad Liv. v. 39.*)

Jam Hauptius Carmen illud ante annum p. Chr. n. MCCCCLXVIII vel paucis annis prius notum non fuisse, elegiam autem de Drusi morte primum anno MCCCCLXXI esse editam, ipse docuit, ipse Carmen illud nullius pretii esse judicat, neque quenquam fugit, quam languide ille poeta illum pentametrum: *Illa rapit juvenes, sustinet illa senes, ita recoxerit et in totum distichon duxerit, ut ad Maecenatem pertinere posset; sed tamen eo quoque loco hujus elegiae auctoritatem secutus est is, qui se Liviae dolori moderari velle videri vult.* Qui tandem poeta, quem Hauptius ipse non malum esse confitetur, impelli poterat, ut languidum illum versum fabricatorem aemularetur? Quia, ait Hauptius, in elegia in obit. Maecen. v. 1 legerat, eundem poetam jam ante alio carmine Drusi mortem deflevisse. Scilicet cum Carmen illud non jam inveniretur, reparare illud litterarum damnum voluit.

Quae Hauptius adjecit, potuisse aliquem saeculo quinto decimo doctiorem Italum omnia ea novisse, quae in hoc carmine vel narrantur, vel tanguntur, quanquam in iis quoque sunt, quae critico patere videantur, tamen examinare hoc loco opus non est. Nam ut jam paucis repeatam, quod sentio, cur Carmen illud de morte Drusi saeculo post Chr. n. quinto decimo tribuendum sit, satis firmam ac stabilem causam Hauptius attulit nullam, ac ne illud quidem omni dubitatione exemit, elegiam non esse Ovidii.

Postremo si quaeratur, quid ipse tandem de eo carmine censem, ante Senecae Consolations id scriptum videri, jam supra ostendi; Ovidii esse ego quoque negaverim. Nam ut omittam versus quosdam Ovidio et huic poetae communes in hoc carmine loco minus apto positos esse, primum Ovidium sua ipsum vestigia ita secutum esse, ut secutus est Consolations auctor elegiam de morte Tibulli scriptam, vix crediderim. Tum vero dubium esse potest, num haec elegia proximo post mortem Drusi tempore scripta sit, ut non vera sed ficta consolatio sit. Versibus enim 283—290 poeta de Castoris et Pollucis templo dicit, quod suo et Tiberii nomine inscriptum Drusus non jam conspecturus sit. Illud templum num eam ob causam v. 287 Drusi munus vocetur, quod Drusus id se suo fratribus nomine dedicaturum esse voverit, non constat; certe nemo scriptor templi a Druso voti mentionem fecit. Contra Dio Cass. LV, 27 refert Tiberium Castorum templum dedicantem, non suum unius, sed fratris quoque nomen inscripsisse, et Suet. Tib. 20: *dedicarit et Concordiae aedem item Castoris et Pollucis suo fratribus nomine de manubiosis.* Factum id est anno 759 p. u. c. Quo anno voverit templum Tiberius, ignotum est, sed si verum est, quod Merkel. in praef. ad Fast. p. CXXVI satis probabiliter explicavit, vetus Castoris et Pollucis templum a. 747 igni absumptum esse, ne id quidem credibile est, volum esse illud templum ante annum 747, quo eodem anno Concordiae aedem reficiendam Tiberius suscepserat. (Dio Cass. LV, 8). Itaque eo anno, quo Drusus mortuus est, (745), nondum quisquam de Castoris et Pollucis templo Tiberii et Drusi nominibus inscribendo dicere poterat. Poterat id tum demum scribi, ubi Tiberius templum suo fratribus nomine vel dixerat se dedicaturum, vel jam dedicaverat i. e. anno 759.

Quod si Ovidius hanc elegiam scripserit, certe non consolatus Liviam recenti dolore affletam, sed gratiae conciliandae causa composita, sive brevi ante relegationem, sive, quae est Manutii et Passeratii opinio, postquam relegatus est. At Ovidius ipse quum multis locis opera sua commemoret, hoc Carmen nusquam significavit, ac ne iis quidem in locis, ubi si scripsisset, omissurus fuisse putandus non est. Nam qui omnis animi constantiae immemor flebiliter omnia conquisiverit, quaecunque Augusti iram placare vel certe mollire posse viderentur, qui Trist. II, 61 sqq. libros suos testes sui erga Augustum animi esse dicat, atque in eo numero non solum mutatas formas, sed etiam artis amandi praecepta referat, eum num oblitum putamus esse ejus carminis, quo nullum magis testificari ejus erga domum Augustam voluntatem posset?

Arbitror igitur de morte Drusi elegiam Livia viva ab aliquo ex numero eorum poetarum esse scriptam, quibuscum Ovidius vixerat, et qui ejus carminibus excitati atque ingenii artisque ejus amatores, ita ejus et orationem et rationem imbiberant, ut quae scriberent, ab Ovidianis non multum abessent.

## Schulnachrichten.

### A. Allgemeine Lehrverfassung.

**Vorbemerkung:** In Folgendem werden hauptsächlich nur die durchgenommenen Abschnitte der betreffenden Lehrobjecte angegeben werden; in Bezug auf die weiteren Einrichtungen wird auf die früheren Programme, namentlich auf das vom Jahre 1848, verwiesen.

### I. Prima (Ordinarius: der Director).

**latein.** 9 St. w. Horaz Oden B. 4 im S., B. 1 im W., Tacitus Annalen B. 2 im S., Agricola im W. Exercitia 4 St., der Director. — Cic. in Verr. Act. II lib. I, c. 24—61 u. Cic. de Off. lib. III im S., Cic. Tusc. I. I. II. 4—6 im W. 3 St.; lateinische Aufsätze (monatl. einer) u. Extemporalien. 2 St. Pror. Adler.

**Griechisch.** 6 St. w. Hom. Il. B. 7, Sophokles Ajax u. Plato's Apologie des Sokr. im S., Soph. Philoktet u. Pl. Phädon p. 57—100 im W. 5 St.; Exercitien u. Extemporalien 1 St. Privatim Hom. Ilias 6. 8. 9. 11 u. Plato's Criton im S., Ilias 12—14 u. Pl. Phädon p. 100 bis zu Ende im W. in besondern Abendstunden, der Director.

**Deutsch.** 2 St. w. Oberlehrer Dr. Wagner. Aufsätze alle 4 Wochen, freie Vorträge. Litteraturgeschichte (nach Pischons Leitfaden) vom Anfange bis zum Jahre 1720.

**Französisch.** 2 St. w. Oberl. Dr. Schade. Agnès de Méranie, tragédie par Ponsard im S., Voyage en Orient par Lamartine im W., Extemp. u. Exercitien.

**Hebräisch.** 2 St. w. Pror. Adler. 1. Sam. c. 7—13. Ps. 15—30, Joel u. Stücke aus d. Jeremias. Gesen. Gr. § 141—153. Uebungen im Uebersetzen a. d. Deutschen ins Hebräische.